
ш 
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь 

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
П Р И К А З 

Белгород 

Об итогах регионального этапа 
Всероссийского читательского конкурса 
«Читаем Альберта Лиханова: 
книги о вере, надежде, любви» 

Во исполнение приказа управления культуры Белгородской области 
от 3 0 . 1 2 . 2 0 1 9 года №538 «Об организации конкурса «Читаем Альберта 
Лиханова: книги о вере, надежде, любви» с 1 января по 3 0 июля 2 0 2 0 года 
проведен указанный конкурс. 

В соответствии с положением о конкурсе В оргкомитет регионального 
этапа конкурса поступили работы от 2 2 3 участников из 2 2 муниципальных 
районов 
и городских округов области. Оргкомитетом конкурса определены по три 
лучшие работы в каждой номинации. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю : 
1 . Утвердить список работ, признанных лучшими на региональном этапе 

конкурса (Приложение). 
2 . ГКУК «Белгородская государственная детская библиотека 

А.А. Лиханова» (Петрова Т.В.) направить работы, признанные лучшими на 
региональном этапе, для участия во Всероссийском читательском конкурсе 
«Читаем Альберта Лиханова: книги о вере, надежде, любви». 

3 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления культуры области СМ. Горбатовскую. 

Заместитель начальника 
департамента внутренней 

и кадровой политики области 
начальник управления 

культуры области 

Петрова Татьяна Владимировна 
( 4 7 2 2 ) 2 7 - 9 8 - 4 4 

К.С. Курганский 



Приложение 
к приказу управления культуры 

Белгородской области 
от « sty _» -moJJL 2 0 2 0 года 

№ ZIP 

Список лучших работ регионального этапа 
Всероссийского читательского конкурса 

«Читаем Альберта Лиханова: книги о вере, надежде, любви» 

Номинация «ДЕТИ ПОБЕДЫ» 
Ф.И.О. автора Возраст Название работы 

Заикина Екатерина, 
МОУ «Уразовская СОШ №1» 
Валуйского городского округа 

13 лет Сочинение по повести 
А.А. Лиханова «Последние 
холода» 

Колтунова Карина, 
МБОУ «Староивановская СОШ» 
Волоконовского района 

15 лет Сочинение «Чистые камушки 
- чистая душа» по повести 
А.А. Лиханова «Чистые 
камушки» 

Нагорная Анастасия, 
МОУ «Красненская СОШ 
им. М.И. Светличной» 

14 лет 
«Война в судьбе Алёнушки» -
рисунок по роману А.А. 
Лиханова «Непрощённая» 

Номинация «КАК ОДОЛЕТЬ БЕДУ» 
Ф.И.О. автора Возраст Название работы 

Гришанина Мария, 
МБОУ «Гимназия №12» 
г. Белгорода 

10 лет Сочинение - рассуждение 
«Кто Никто?» по роману 
А.А. Лиханова «Никто» 

Ломановская Виктория, 
ГБУ «Белгородский центр развития 
и социализации ребенка «Южный» 

13 лет Отзыв «Плачь... только 
слезами светлыми...» по 
повести А.А. Лиханова 
«Мальчик, которому не 
больно» 

Нирода Софья, 
МБОУ «Ровеньская СОШ №2» 

15 лет Рисунок по книге А.А. 
Лиханова «Слетки» 

Номинация «ПРАВО НА ДЕТСТВО» 
Ф.И.О. автора Возраст Название работы 

Воробьёв Дмитрий, 
МБОУ «СОШ №4» Алексеевского 
городского округа 

13 лет Сочинение по повести 
А.А. Лиханова «Солнечное 
затмение» 

Бобохина Анастасия, 
МБОУ «СОШ №17» г. Губкина 

17 лет Сочинение «Нужные книги 
читать» по мотивам романа 
А.А. Лиханова «Мой генерал» 

Ковалева Дарья, 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
Новооскольского городского округа 

14 лет Сочинение «Каждый ребенок 
заслуживает детства...» 



Номинация «КНИГИ, ЗОВУЩИЕ К ДОБРУ» 
Ф.И.О. автора Возраст Название работы 

Черникова Эльвира, 
МБОУ «Боброводворская СОШ» 
Губкинского городского округа 

14 лет Презентация «Читательский 
дневник по произведениям 
А.А. Лиханова о военном 
детстве» 

Добродомова Мария, 
ОУ «Ракитянская СОШ №2 
им. А.И. Цыбулева» 

12 лет Презентация «Читательский 
дневник по книгам А.А. 
Лиханова» 

Потапова Софья 
МБОУ «СОШ №3 п. Чернянка» 

15 лет Буктрейлер по книге 
«Сломанная кукла» 

Номинация для библиотекарей, педагогов 
«Книги А.А. Лиханова как школа жизни» 

Ф.И.О. автора, место работы Название работы 
Ярманова Светлана Афанасьевна, 
методист по работе с детьми 
МКУК «Централизованная библиотечная система 
Красненского района» Белгородской области 

«Школа жизни Альберта 
Лиханова» - эссе по 
творчеству А. А. Лиханова 

Коллектив центральной детской библиотеки 
МБУК «Централизованная библиотечная система 
Яковлевского городского округа» Белгородской 
области 

Медиа - ресурс «Маршруты 
книгооткрывателей» -
литературная игра, 
посвященная 85-летию 
А.А. Лиханова 

Измайлова Елена Анатольевна, 
заведующий информационно-библиографическим 
отделом ГКУК «Белгородская государственная 
детская библиотека А.А. Лиханова» 

Буктрейлер по повести А.А. 
Лиханова «Чистые камушки» 
«Ветер над синими крышами» 

Номинация для библиотекарей, педагогов 
План - проспект «Книги писателя в библиотеке» 

Ф.И.О. автора, место работы Название работы 

Кумова Елена Николаевна, 
библиограф центральной детской библиотеки 
МКУК «Центральная библиотека Новооскольского 
городского округа» Белгородской области 

Эссе о мероприятиях по 
творчеству А.А. Лиханова 
«Золотая паутина памяти», 
или Ностальгия о будущем 

Коллектив центральной районной детской 
библиотеки МБУК «Централизованная 
библиотечная система Шебекинского городского 
округа» Белгородской области 

Творческий отчет по 
продвижению творчества 
А.А. Лиханова 

Торба Галина Владимировна, 
библиограф центральной детской библиотеки 
МБУК «Централизованная библиотечная система 
Яковлевского городского округа» Белгородской 
области 

План-проспект проекта 
«Лихановские университеты 
жизни» 


